Key Words: Hassân b. Thabit, Satire, Classical Arabic Poetry.

Hiciv Arap şiirinde oldukça önemli bir yer işgal etmektedir. Eskiden beri şiir konusunda eser yazanlar, hicvin Arap şiirinin temel konularından biri olduğu hususunda ittifak hâlinde dirler.¹

İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064), *el-'Umde fî mehâsini's-şi'r ve âdâbih ve nakdih* adlı eserinde şiirin söyleniş amaçlarını sıralarken çeşitli nakillerde bulunmaktadır. Bunlar, kimine göre medih, hiciv, nesîb ve mersiye; kimine göre de, teşvik, korku, coşku ve öfkedir. Teşvik, medhiye ve teşekkür; korku, özür beyânı ve merhamet dileme; coşku, aşk ve tegazzül; öfke ise hiciv ve tehdit şeklinde ortaya çıkar.²

İbn Reşîk el-Kayrevânî, er-Rummânî'ye (ö. 384/994) atfen yaptığı tasnifte ise şiirin söyleniş amaçlarını beş olarak tespit etmektedir ki bunlar, medih, nesîb, hiciv, fahr ve vasfır. Şiirlerde yer alan teşbih ve istiareler -bu tasnife göre- son gruba dahil edilmiştir.³

Ebû Hilâl el-'Askerî (ö. 400/1009) ise şiirin ana konularını, medih, hiciv, vasf, nesîb, mersiye, fahr şeklinde sıraladıktan sonra, aslında mersiye ve fahrin, methe dahil olduğunu dile getirir. Zira fahr, kişinin kendisini soy-sop, akıl, iffet gibi güzel vasıflarla methetmesi, mersiye ise, yine bu vasıflarla, vefat etmiş olan birisini methetmesi demektir.⁴ Bu durumda, el-'Askerî'ye göre ana konular medih, hiciv, nesîb ve vasf olmak üzere dörde düşmektedir.

Arap şiirinin ana konularının sayısını artıranlar olduğu gibi, bu sayıyı mümkün olan en az seviyede tutmaya çalışanlar da vardır. İbn Reşîk el-Kayrevânî'nin, 'Abdussamed b. el-Mu'azzel'den (ö. 240/854) yaptığı nakle göre: "Şiirin tamamı üç cümledir. Fakat herkes bunları gerektiği gibi telif edemez: Övdüğünde 'sen' dersin. Hicvettiğinde 'değilsin' dersin. Mersiyede de 'idin' dersin."⁵

¹ Eski Arap şiirinin konuları hakkında daha detaylı bilgi için bkz. Nihad M. Çetin, *Eski Arap Şiiri*, İstanbul 1973, s.

Abbasiler döneminde ise, bir değişim daha geçiren hiciv, bir taraftan daha fazla sosyal konuların hicvine yönelirken diğer taraftan da sanat açısından zirveye tırmanmıştır.²²

Câhiliye döneminde şiirlerinde hicve yer veren şairler olarak, İmru’u’l-Kays (ö. m. 545?) ve Subey’ b. ‘Avf (ö. ?), Umeyye b. Halef el-Huzâî (ö. 2/624) ile Hassân b. Sâbit (ö. 54/674), yine Hassân b. Sâbit ile Yezid b. Tu’me (ö. ?), Hassân b. Sâbit ile Ebû Sufyân b. el-Hâris (ö. 31/651-52), Te’ebbata Şerran (ö. m. 540) ile Hâcir el-Esedî (ö.?), el-Burc b. Hallâs (ö.?) ile el-Husayn b. el-Humâm el-Murrî (ö. 612), Ebû Zu’eyb el-Huzelî (ö. 28/648-49) ile Hâlid b. Zuheyr (ö.?) zikredilebilir. Ancak, İliyyâ Hâvî’ye göre, -daha önce de işaret edildiği gibi- bütün bu şairlerin ortaya koydukları örnekler, hicvin emekleme dönemini ifade etmekte ve şiirin diğer temaları arasında kendine güç belâ yer bulabilmektedir.²³

hicretle beraber, Medine’de Evs ve Hazrec kabileleri arasında bu kabilelerin şairlerinin şiirlerine de yansıyan sürtüşme, sönme noktasına gelmiş, fakat bu sefer Mekke müşriklerinin sözcülüğünü yapan, ‘Abdullah b. ez-Ziba’râ²⁶ (ö. m. 636?), Dirâr b. el-Hattâb²⁷ (ö. m. 633) gibi şairlere cevap vermeye yönelmiştir.²⁸ Bu konuda öne çıkan iki Medineli şair Hassân b. Sâbit ve Kâ'b b. Mâlik'tir (ö. 50/670).

Aşağıda metnini ve tercümesini verdiğimiz, Hassân b. Sâbit'e ait 'Hemziyye' unvanlı kaside, İslâm'ın ilk dönemine ait bir hiciv örneğidir. Bu dönemi kendinden önceki ve sonraki dönemlere göre ayrıcalıklı kılan şey, Câhiliye dönemi tarzındaki hicvin en parlak dönemini temsil ediyor olmasıdır.

İkinci beyitte geçen 'Benu'l-Hashâs' hakkında Berkûkî, el-Hashâs b. Mâlik'in oğullarının bu isimle yâd edildiğini naklettikten sonra şöyle bir değerlendirme yapmaktadır: "Bununla birlikte bence Hassân (r.a.) hâlâ, Gassanî krallarından ve onların cömertliğinden bahsetmektedir. Zira İbn Fâris (ö. 395/1004) 'hashâs'ın, 'açlığı cömertliği ile gideren insan' olduğunu söylemiştir. Bu durumda 'benu'l-hashâs' cömert insanlar manasına gelmektedir."³⁵

3- وَكَانَتْ لَا يَزَالُ بِهَا أَنَيْسٌ خِلَالَ مُرُوجِهَا نَعْمٌ وَ شَاءُ

Halbuki oraları şenlendirenler vardı, otlaklarında da, develer ve koyunlar.

Buna göre "ırd" kelimesi insanın toplum içinde yüceltilmesine veya alçaltılmasına sebep olan hususların tamamıdır. Bunlar, kişinin sadece kendisinde olabileceği gibi sadece soyunda da bulunabilir. Yani kişi atalarının yapıp ettikleriyle övülebilir veya yerilebilir. el-Beğavî, İbn Kuteybe (ö. 276/889) dışında dilticilerin çoğunluğunun bu kanaatte olduğunu ifade etmektedir.⁴⁰

İbn Kuteybe, bazı hadisleri delil olarak kullanmak suretiyle bu kelimenin sadece 'nefs/kişinin zatı veya bedeni' manasına geldiğini iddia etmekte ve yukarıda zikredilen beyti de buna göre yorumlamaktadır. Nitekim Berkûkî de, "ırd" kelimesine el-Beğavî'ye atfen verdiğimiz manaların tamamını İbnu'l-Esîr'den (ö. 606/1210) naklettikten sonra, tercihini 'ırd' kelimesinin bu beyitte 'nefs' manasına geldiğini söyleyerek dile getirmektedir. O, bununla birlikte, beyitte

³⁸ Hz. Âişe (r.ha), kendi huzurunda, ifk hadisesinden dolayı Hassan b. Sâbit hakkında ileri geri konuşulmasını hoş görmez ve yukarıda tercümesine verdiğimiz beyti kasederek, "Çünkü o, bu beyti söylemiştir."

Bu sebeple, 'fahır' ve 'vâsf' şiirlere o kadar hâkimdir ki, neredeyse hicve yer kalmamaktadır.⁴³ Bu durum aynı zamanda, Câhiliye dönemine ait hicivlerin daha sonra bir sanat olarak ortaya çıkan hicivden niçin daha geri durumda kabul edildiğini de izah etmektedir.

Hiciv (nekâiz), Emevîler döneminde özellikle el-Ahtal (ö. 92/710-711), Farazdak (ö. 114/732) ve Cerîr'le (ö. 114/732) farklı bir yöne doğru gelişmeye başlamış, Abbasiler döneminde ise İbnu'r-Rûmî (ö. 286/896), Mutenebbî (ö. 354/965), el-Ma'arrî (ö. 449/1057) gibi parlak şairler aracılığıyla olgunluğa erişmiştir.

Kaynakça

- 'Abdurrahman el-Berkûkî, *Şerhu dîvâni Hassân b. Sâbit el-Ensârî*, 1. baskı, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 2004.
- el-'Askerî, Ebû Hilâl Abdullah b. Sehl, *Kitâbu's-sinâ'ateyn el-kitâbe ve's-şi'r*, 1. baskı, Âsitâne 1320.